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s kardiovaskulárním onemocněním. Teoretická část je rozdělena na tři hlavní části. V první

části stručně charakterizuji nejčastěji se vyskytující kardiovaskulární onemocnění a jeho

léčbu. Ve druhé části teorie se zabývám psychologií nemoci obecně a ve třetí kapitole

teoretické části se dozvíme o psychologii nemocného s hypertenzí, s akutním infarktem

myokardu a vliv psychologických faktorů na vznik kardiovaskulárního onemocnění.
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ÚVOD

„Srdce je středem našeho těla nejen tělesně, ale také emocionálně. Vnímáme je

přece jako sídlo těch nejmocnějších emocí - lásky, soucitu nebo srdečnosti. Po celá

tisíciletí bylo považováno za hnací ústrojí života. Ve starověké Evropě a v jiných kulturách

podnes je pokládáno rovněž za sídlo duše, příp. vědomí. Právě srdce je psychosomatický

orgán par excellence.“ (Morschitzky, Sator, 2007, s. 31)

Srdce je dutý sval, velký jako pěst, skládající se ze dvou srdečních komor a dvou

síní. V těle slouží jako čerpadlo na sání, vypuzování krve a regulace krevního oběhu. Je

středem našeho těla nejen fyzicky, ale i emocionálně. Když pociťujeme silné emoce,

prožíváme fyzickou nebo psychickou zátěž. Sympatický nervový systém totiž zvyšuje naši

srdeční frekvenci. Srdce tím zvyšuje svůj výkon, rozšiřují se věnčité cévy a zrychluje

se krevní oběh. My to pociťujeme jako bušení srdce, nepravidelný tep, bolest nebo pocit

úzkosti na hrudi. (Morschitzky, Sator, 2007, str. 31 - 32)

V teoretické části bakalářské práce můžeme najít tři hlavní kapitoly. V první

kapitole charakterizuji stručně nejčastěji se vyskytující kardiovaskulární onemocnění

a jeho léčbu. Mezi nejčastější kardiovaskulární onemocnění patří Ateroskleróza,

Ischemická choroba dolních končetin, Akutní infarkt myokardu, Srdeční selhání, Angina

pectoris, Tromboflebitida, Hluboká žilní trombóza a Cévní mozková příhoda. Ve druhé

části teorie se zabývám psychologií nemoci obecně. Píši, jaké jsou faktory ovlivňující

reakci na nemoc, jaké jsou postoje nemocného k nemoci, jak nemoc omezuje pacienta, jaké

jsou etapy boje s nemocí, jaké jsou styly zvládání nemoci a také jaká je bolest, strach

a úzkost v nemoci. V poslední třetí kapitole teoretické části se dozvíme o psychologii

nemocného s kardiovaskulárním onemocněním. Zaobírám se psychologií pacienta

s hypertenzí, s akutním infarktem myokardu, jaké jsou vlivy psychologických faktorů

na vznik kardiovaskulárních onemocnění a rozebírám konkrétně vliv hostility, zlosti,

deprese a stresu na toto onemocnění.

V praktické části mé bakalářské práce jsou výsledky výzkumného šetření, které

jsem prováděla pomocí kvantitativního výzkumu. Ve strukturovaném dotazníku jsem

zjišťovala základní demografické údaje, a zda jsou pacienti vystavěni stresu, nelibým

pocitům, jako je strach, úzkost, smutek apod. Dále zkoumám, jestli jsou nemocní

s kardiovaskulárním onemocněním pesimističtí, nepřátelští, společenští nebo uzavření.
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Myslím si, že naše emoce a chování má velký dopad na naše tělo. Kardiovaskulární

onemocnění je přeci psychosomatické onemocnění odvozené z řeckého slova „psýché“

(duše) a „sóma“ (tělo). Podle mého názoru většina lidí, kteří trpí kardiovaskulárním

onemocněním, jsou vystavěni denně stresu, pociťují strach, smutek, úzkost, zlost, a to

ovlivňuje negativně jejich zdraví.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila pro svoji bakalářskou práci právě toto téma,

je můj osobní zájem o problematiku psychosomatických poruch a jejich následků. Žijeme

ve stresující uspěchané době, jsou na nás kladeny vysoké nároky, každý den musíme čelit

problémům, a tak je naprosto přirozené, že se tento tlak někde projeví.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

Kardiovaskulární onemocnění patří mezi civilizační nemoci. Dle WHO jsou jednou

z nejčastějších příčin úmrtí. Většina kardiovaskulárního onemocnění se objevuje převážně

v dospělém věku. Počet případů kardiovaskulárního onemocnění po 50. roce přibývá. Muži

jsou postiženi častěji než ženy, které chrání estrogeny - ženské pohlavní hormony.

V klimakteriu se ovšem tyto hormony ztrácí. Rizikové faktory můžeme rozdělit do tří

skupin. Za prvé nemodifikovatelné osobní charakteristiky, za druhé faktory

životního stylu, za třetí biochemické a fyziologické charakteristiky. Velkou roli hraje také

psychika nemocného. (dostupné z http://is.muni.cz/do/fsps/e-learning/ztv/index.html)

1.1 Hypertenze

1.1.1 Definice

Hypertenze neboli vysoký krevní tlak je jeden z rizikových faktorů vedoucí

ke vzniku kardiovaskulárního onemocnění. V populaci se vyskytuje čím dál tím častěji

a s věkem výskyt stoupá. Hypertenzi dělíme na primární, která nemá známou příčinu

a na sekundární, kde je přítomen nějaký patologický stav. (Nováková, Velemínský, 2006,

s. 384)

Tlak krevního sloupce na cévní stěnu nazýváme tlak krve (TK). Výška krevního

tlaku závisí na kvalitě cévní stěny, náplní krevního řečiště a na zátěži. Tlak krve má

cirkadiánní rytmus. To znamená, že ráno kolem 3 - 4 hodiny je tlak nejnižší, po probuzení

a odpoledne je tlak nejvyšší. Normální tlak u dospělého člověka je 110 - 139 mm Hg

systolického krevního tlaku a 60 - 89 mm Hg diastolického krevního tlaku. Hodnoty nižší

označujeme jako hypotenzi a vyšší jako hypertenzi.

Arteriální hypertenzi označujeme po opakovaném měření pořízených při minimálně

2 návštěvách. (Sovová, Sedlářová, 2014, s. 110)

1.1.2 Léčba

Léčba vysokého krevního tlaku je dlouhodobá a měla by být optimálně nastavená

na míru každého pacienta, aby měla co nejmenší vedlejší účinky. Při léčbě musíme brát

ohled na přidružená onemocnění.
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V první řadě se musí pacient vyvarovat rizik, která tato onemocnění způsobují, jako

je solení, kouření, alkohol, nedostatek pohybu, stres apod. V druhé řadě nasadíme

pacientovi farmakologickou léčbu. Základními léky pro léčbu vysokého krevního tlaku

jsou diuretika, antihypertenziva, betablokátory, kalcioví antagonisté, ACE inhibitory,

alfametyldopa, prazosin, AT1+blokátory. (Sovová, Sedlářová, 2014, s. 119 - 122)

1.2 Ateroskleróza

1.2.1 Definice

Aterosklerózu definujeme jako onemocnění tepen, při kterém se ukládají v jejich

stěnách tukové látky a vápník. Tepny ztrácejí pružnost a jejich průsvit se zužuje.

Ateroskleróza se vyskytuje nejčastěji u starší věkové kategorie. Patří mezi celoživotní

onemocnění a počátky lze zjistit již v dětském věku. Proto je velmi důležité vyvarovat

se rizikovým faktorům. Mezi ně řadíme mužské pohlaví, genetickou predispozici, poruchy

metabolických lipidů, hypertenzi, kouření, nadváhu, obezitu, diabetes mellitus, nedostatek

fyzické aktivity a psychosociální faktory jako jsou stres, úzkost, socioekonomický stav,

osobnost, životní styl apod. (Nováková, Velemínský, 2006, s. 384 - 385)

1.2.2 Léčba

Důležité při léčbě je dietní opatření. Pacient se musí vyhnout konzumaci

živočišných tuků a omezit denní příjem cholesterolu. Dále musí omezit solení, alkoholické

nápoje, redukovat hmotnost a zvýšit fyzickou aktivitu. Farmakologicky aterosklerózu

léčíme hypolipidemiky, což jsou léky ze skupin statinů, kyseliny nikotinové, pryskyřic

nebo fibrátů, které se nasazují, dle druhu cholesterolu, jež je třeba upravit. Možná

je i jejich kombinace. (dostupné z http://nemoci.vitalion.cz/ateroskleroza/)

1.3 Ischemická choroba srdeční

1.3.1 Definice


[…]


více jak polovina byl nesprávný. Ve třetí hypotéze jsem se domnívala, že většina

dotázaných bude pociťovat nelibé pocity. Kritérium pro většinu bylo 75 %. Kelnarová,

Matějková, Zacharová, Hermanová, Šrámková uvádějí ve svých knihách výskyt úzkosti,

strachu, smutku při nemoci. Křivohlavý uvádí úzkost a strach při akutním infarktu

myokardu. Má třetí hypotéza se mi také nepotvrdila. Pacienti sice pociťují nelibé pocity,

jako je strach, úzkost, smutek apod., ale ne v 75 %. Ve čtvrté hypotéze jsem předpokládala,

že více než polovina respondentů budou pacienti uzavření a pesimističtí. Moroviscová

ve svém článku uvádí u pacientů s hypertenzí potlačování vnitřních konfliktů a také
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tzv. yes - many, kteří navenek souhlasí, ale nedokáží se prosadit, jsou uzavření a dusí své

pocity uvnitř. Má čtvrtá hypotéza se mi nepotvrdila. Hlavní myšlenku čtvrté hypotézy jsem

dobře zvolila, jen odhad výsledků byl nesprávný. (Křivohlavý, 2002, s. 113 - 117),

(Morovicsová, 2009, s. 20 - 21), (Kelnarová, Matějková, 2014, s. 73), (Zacharová,

Hermanová, Šrámková, 2007, s. 50)

V mé roli výzkumnice jsem sice trochu zklamaná z nepotvrzených hypotéz,

ale v roli zdravotní sestry jsem velice potěšena, že mé poněkud pesimistické předpoklady

se nepotvrdily. Výstupem mé bakalářské práce je edukační leták, který informuje pacienty

o výskytu stresu v kardiovaskulárním onemocnění a jak stres zvládnout. Jelikož v dnešní

době žijeme ve stresující uspěchané době, jsou na nás kladeny vysoké nároky a psychika

člověka velmi ovlivňuje vznik nemoci, je důležité se naučit základní psychohygienu,

relaxaci a vědět, kde vyhledat pomoc.
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PŘÍLOHA Č. 1 - DOTAZNÍK

Vážený/á pane/paní,

jmenuji se Michaela Cinková a jsem studentka třetího ročníku fakulty zdravotnických

studií v Plzni, obor všeobecná sestra. Do ruky se Vám dostává dotazník, s jehož pomocí

bych chtěla zjistit, jak jsou psychicky zatíženi pacienti s kardiovaskulárním onemocněním.

Prosím Vás, o co největší upřímnost při jeho vyplňování - jedná se o výzkum, ve kterém

mají pravdivé odpovědi cenu. Dotazník je anonymní, proto se nikam nepodepisujte

a nebojte se studu, při Vašich odpovědí. Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a. žena

b. muž

2. Kolik je Vám let?

a. méně než 30

b. 31 – 40

c. 41 – 50

d. 51 – 60

e. 61 – 70

f. 71 – 80

g. více než 80

3. Žijete ve městě či v obci?

a. ve velkém městě

b. v malém městě

c. v obci

d. v malé vesnici

4. Jak často se smějete?

a. skoro pořád, i když je to někdy nevhodné

b. hodně často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

5. Dostáváte se do stresových situací?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

6. Dokážete pobavit společnost?

a. ano, rád/a to dělám

b. občas

c. ne, raději se držím v pozadí

7. Trpíte depresemi?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

8. Pociťujete smutek nebo stesk?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

9. Máte/ nebo měl/a jste zaměstnání, kde na Vás kladli vysoké nároky?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

10. Myslíte si, že jste optimista či pesimista?

a. optimista

b. spíše optimista

c. realista

d. spíše pesimista

e. pesimista

11. Pociťujete někdy úzkost nebo strach?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

12. Myslíte si, že jste společenský/á nebo samotář/ka?

a. společenský

b. spíše společenský

c. spíše samotář

d. samotář, mám rád/a svůj klid

13. Seznamujete se rád/a s novými lidmi?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

14. Rozhodujete se v časové tísni?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

15. Jak reagujete na nepříjemnou situaci?

a. jsem rozčílený/á a výbušný/á

b. jsem spíše výbušný/á

c. jsem spíše klidný/á

d. jsme klidný/á

16. Když se Vám něco nelíbí, co uděláte?

a. řeknu hned, co se mi nelíbí

b. později, po promyšlení, řeknu, co se mi nelíbí

c. neřeknu vůbec, co se mi nelíbí

17. Když máte nějaké problémy, svěříte se?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

18. Jak často Vás přepadá vztek?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

19. Přepadají Vás pocity viny?

a. denně

b. často

c. občas

d. minimálně

e. vůbec

20. Která z uvedených vlastností Vás nejlépe vystihuje? (můžete vybrat více

možností)

a. vyrovnaný/á, klidný/á

b. spokojený/á

c. nervózní, neklidný/á

d. nerozhodný/á

e. veselý/á, přátelská/ý

f. výbušný/á

g. smutný/á, zoufalý/á

h. uzavřený/á

i. společenský/á, komunikativní

Děkuji Vám za ochotu a trpělivost při vyplnění dotazníku.

Zdroj vlastní
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