Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Radka Felzmannová
Autor práce: Michaela Cinková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **PSYCHOLOGIE PACIENTA S KARDIOVASKULÁRNÍM ONEMOCNĚNÍM**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložená práce splňuje výše uvedené náležitosti hodnocení. Formální úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část odpovídá zadanému tématu. Empirická část odráží vlastní poznatky autorky, pečlivě se zabývala i analýzou výsledků. Kladně hodnotím zejména využití zjištěných poznatků pro další využití v praxi – vytvoření informačního letáku s odkazy, kam se mohou klienti obracet o pomoc.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 31. 3. 2015

Podpis: